
 

                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

N°  6  del 28/01/2019 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre adesione alla Convenzione CONSIP “Veicoli 

in noleggio 13 - Convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio a 

lungo termine senza conducente – Lotto 2 – CIG Master: 7163219B4F - 

vetture intermedie”  
IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la nota prot. n. 27274 del 18 Dicembre 2018, con la quale si è richiesta, alla 
Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale – 
Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, l'autorizzazione alla 
gestione provvisoria per l'anno 2019, relativa al primo quadrimestre dell'anno; 

VISTA la nota prot. n. 99761 del 27 Dicembre 2018, con la quale il Dirigente del 
Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha autorizzato questo 
ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2019, alla gestione provvisoria per un 
periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 17 
gennaio 2019, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2019 dell'ERSU di Palermo”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato 
dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato con 
Decreto del Direttore Generale P.I. n. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte…”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare: 
• l'articolo 37, comma 1, “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 

VISTO l'articolo 31, comma 1, recante “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTA la relazione dell’Ufficio Tecnico dell’Ente nella quale vengono esposte le 
motivazioni che rendono opportuna l’adesione alla convenzione CONSIP 
“Veicoli in noleggio 13 - Convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio a 



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it 

 

lungo termine senza conducente – Lotto 2 – CIG Master: 7163219B4F - vetture 
intermedie” per il noleggio di n. 1 autovettura TIPO HATCHBACK 1,3 Mjt 95 

cv 5M S&S POP 5P Euro 6d-Temp attraverso il portale degli acquisti della 
Pubblica amministrazione; 

RAVVISATA l’opportunità di avviare le procedure necessarie per l’attivazione del servizio 
sopra citato per 48 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto e ciò al 
fine di garantire le esigenze di mobilità dell’Ente; 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo stimato dell’appalto, comprensivo di: 
 copertura assicurativa kasko, incendio, furto totale o parziale senza 

franchigia; 
 servizio opzionale "black box" livello base; 

e dei seguenti optional: 
Codice Optional Descrizione 

0V7 vincola opt. 416 
PACK COMFORTReg. lombare, sedile reg. in 
altezza,appoggia brac. post,sovrattapeti 

8MC vincola i seguenti opt.: 416;4GF 
PACK SAFETY Limitatore di Velocità, Brake 
Control, Cruise Control 

508 Sensore di parcheggio posteriore 

6CG 
PACK POP TECHUconnect Radio 
Bluetooth/AuxIn/USB con comandi al volante 

5CA BIANCO Gelato pastello 

 è pari a € 8.737,44, oltre IVA; 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 159 del bilancio 2019 di 
previsione dell’Ente è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 
della fornitura in esame; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in 
quanto parte integrante del presente atto  

Art. 1 

DI CONTRARRE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 ed in 
conformità delle norme che regolano l’attività dell’Ente, l’espletamento dell’adesione alla 
convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13 - Convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio 
a lungo termine senza conducente – Lotto 2 - CIG:7163219B4F - vetture intermedie”, per il 
noleggio di n. 1 autovettura modello TIPO HATCHBACK 1,3 Mjt 95 cv 5M S&S POP 5P 

Euro 6d-Temp  attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione per i servizi 
e per una spesa complessiva massima stimata così specificata: 

 

TABELLA 1 

TIPOLOGIA 

CONTRATTU

ALE 

CANONE 

BASE ** 

(IVA 

esclusa) 

AUTOVEIC

OLO 

SOSTITUTI

VO 

di livello 
base 

COPERTURA 

ASSICURATI

VA 

BASE 

COPERTURA 

ASSICURATIVA 

KASKO, 

INCENDIO, 

FURTO TOTALE O 

PARZIALE  
SENZA 

FRANCHIGIA ** 

SERVIZIO 

OPZIONALE 

"BLACK BOX" 

livello 
base** 

Manutenzione, Riparazione di 

carrozzeria, Soccorso stradale, 

Revisioni e controllo dei gas di scarico 

48 

mesi 

60.00
0 km 

119,07 € gratis gratis 34,00 € 7,50 € gratis 

 
 
 



 

                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it 

 
 

TABELLA 2 - TIPO HATCHBACK 1,3 Mjt 95 cv 5M S&S POP 5P Euro 6d-Temp 

Codice Optional Descrizione Opt. vincolanti 

Differenza 

Canone 

48 MESI 

0V7 vincola opt. 416 

PACK COMFORTReg. lombare, 
sedile reg. in altezza,appoggia 
brac. post,sovrattapeti 

0V7 Pack Comfort 204,92 euro 
+  416 - Cruise control € 81,97 

 6,02 €  

8MC vincola i seguenti opt.: 
416;4GF 

PACK SAFETY Limitatore di 
Velocità, Brake Control, Cruise 
Control 

8MC PACK SAFETY Limitatore di Velocità, Brake 
Control, Cruise Control  286,89 + 416 - Cruise control 
€ 81,97 + 4GF - Quadro strumenti digitale a cristalli 
liquidi TFT € 81,97 

 9,47 €  

508 
Sensore di parcheggio 
posteriore 

   4,30 €  

6CG 

PACK POP TECHUconnect 
Radio Bluetooth/AuxIn/USB 
con comandi al volante 

   2,58 €  

5CA BIANCO Gelato pastello    -   €  

per un totale di: 
 

TABELLA 3 - TIPO HATCHBACK 1,3 Mjt 95 cv 5M S&S POP 5P Euro 6d-Temp 

 importo IVA 22 % TOTALE 

Canone mensile € 182,94 € 40,24  € 223,18 

Totale per 48 mesi € 8.781,12 € 1.931,85 € 10.712,97 
 

Art. 2 

DI PROCEDERE alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2, 
4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016; 

Art. 3 
DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 
dell’Ente per gli anni 2019, 2020, 2021 e di procedere all'impegno della spesa nascente dalla 
presente determinazione per la stipula del contratto di cui all’Art.1, imputando la somma di: 

• € 2195,28, IVA esclusa, relativamente ai prodotti elencati nella tabella 3 descritta 
all’Art.1, in favore della ditta LEASYS – Partiva IVA 06714021000, sul Cap 159 
dell'esercizio finanziario 2019.; 

• € 2195,28, IVA esclusa, relativamente ai prodotti elencati nella tabella 3 descritta 
all’Art.1, in favore della ditta LEASYS – Partiva IVA 06714021000, sul Cap 159 
dell'esercizio finanziario 2020; 

• € 2195,28, IVA esclusa, relativamente ai prodotti elencati nella tabella 3 descritta 
all’Art.1, in favore della ditta LEASYS – Partiva IVA 06714021000, sul Cap 159 
dell'esercizio finanziario 2021. 

Con successivo provvedimento si procederà all’impegno per l’esercizio finanziario 2022. 
 

Art. 4 

DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, il I.D. Dott. Vincenzo Terzo, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione. 

Art. 5 
DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente e il 
I.D. Sig. Alleto Benito Direttore dell’esecuzione del contratto;  
 



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it 

 

Ai  sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013 n.33. 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica 

 Il Direttore f.f. 
Ing. Ernesto Bruno 

 

 


